В засадничих справах Іона вміло підігривав київські традиції, хоч сам в них мало вірив, і весь час стремів поладнати своє становище супроти Царгорода, хоч сам не конче сподівав ся поладнати справу. В своїм становищу супроти унії з Римом

¹⁾ Можливо одначе, що мова про митрополичих урядників.

він брав ті дві точки: догматично-обрядову і устроєву, організаційну. Першу він відкидував на всіх точках соборного рішення, другу заперечав на точці чужих впливів на руську церкву, але підіймав кинену Ісидором думку про правне загарантоване руської церкви.

Однак опозицію здусив Іона вповні аж в р. 1452. Володимирський єпископ Данило аж тоді офіційно вирік ся унії: головною причиною було мабуть те, що на Волини, загроженій будучою польською анексією, впливи корони, що 1449 р. офіційно погодила ся з папою, мали значний вплив. Однак й там зайшли події, що завдали унії рішучий удар в її одинокій підставі і в прероґативах правних Ісидора.

Рим сам при кінці 40 літ став холодний для справи унії і між багатьма авторитетами реформованої римської церкви виринали думки, чи би не перетягати уніятів просто на латинство. Що до української території перший симптом зустрічаємо в потвердженю кор. Володислава III 1442 р. грамоти свого батька, львівському арцибіскупові.

Виринувши в р. 1442 в пограничних між обома обрядами територіях, отся думка 1446 р. дістала папську санкцію¹⁾.

¹⁾ Лист написаний 5 липня 1446 в Риму: *Dum sacubria laborum vestrorum studia, quae mundanis abiectis illecebris, cum additione voluntariae paupertatis, pro augmento fidei catholicae impenditis incessanter, etiam in ipsius fidei hostium partibus verbum domini, non absque personarum vestrarum discrimine praedeando, debita consideratione pensamus, — ea vobis libenter concedimus, per quae, sublatis quibusvis dispendiis, cum animarum salute ampliores inde etiam fructus adferre valeatis. Quum itaque, sicut nonnullorum fidei digna relatione non sine ingenti mentis exultatione percepimus, quod in regno Vngariae illiusque confinibus et Transsilvanis partibus nonnulli, Rutheni nuncupati, gens quidem satis populare et grandis numero, existant, qui, divina illustrati gratia ac gentium caecitatem de eorum cordibus deponentes, ad fratres vicariae vestrae propter illorum religiosam et laudabilem vitam, necnon fructuosas, quas eis continuo faciunt praedicationes, singularem gerentes devotionis affectum, per ipsos fratres sacri baptismatis unda renasci et evangelicae doctrinae pabulo pasci et enutriri, et quod ipsorum animarum curam dictorum fratrum regimini et gubernationi subesse farventius concupiscant, — nos qui dudum vobis, ut eo ferventius laboribus et studiis, quae pro fide huiusmodi et divini cultus ac religionis augmento, plurima et fructuosa impendere poteratis, insistere valeatis seu possetis, diversa privilegia — concessimus — baptismatis, christmatis, seu confirmationis, eucharistiae aliaque ecclesiastica sacramenta ministrare.*